VOO

Queiroz

CONSTRUCOES LTDA

Item

11

21

22

23

24

25

26

3.1

3.2

3.3

3.4

3.5

3.6

37

41

4.2

4.3

44

5.1

Cadigo

103689

97633

97622

97663

97645

97644

97640

103329

87904

87777

88649

88415

96135

88489

102181

91298

96486

94559

100878

Banco

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

Obra Bancos B.D.l.
REFORMA NA CAMARA DE VEREADORES SINAPI - 09/2025 - Acre SBC - 22,57%
11/2025 - Acre SICRO3 -
07/2025 - Acre

Orcamento Sintético

Descrigao Und Quant.
SERVICOS INICIAIS 1
FORNECIMENTO E INSTALACAO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E m? 3
ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS

DEMOLICOES 1
DEMOLICAO DE REVESTIMENTO CERAMICO, DE FORMA MANUAL, SEM m? 197,64
REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023

DEMOLICAO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, m? 5,76
SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023

REMOGCAO DE LOUCAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. UN 4
AF_09/2023

REMOCAO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. m? 20,11
AF_09/2023

REMOCAO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. m? 2,1
AF_09/2023

REMOCAO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA m? 3,23
MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023

PAREDES E PAINES 1
ALVENARIA DE VEDACAO DE BLOCOS CERAMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE m? 48

9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO
MANUAL. AF_12/2021

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENGCA DE VAOS) E ESTRUTURAS DE m? 96
CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRACO 1:3 COM
PREPARO MANUAL. AF_10/2022

EMBOGO OU MASSA UNICA EM ARGAMASSA TRAGO 1:2:8, PREPARO MANUAL, m? 96
APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENGA DE VAOS,
ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022

RODAPE CERAMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA M 187,46
DE DIMENSOES 45X45CM. AF_02/2023

APLICACAO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES m? %
EXTERNAS DE CASAS. AF_03/2024

APLICACAO MANUAL DE MASSA ACRILICA EM PAREDES EXTERNAS DE m? 9
CASAS, DUAS DEMAOS. AF_03/2024

PINTURA LATEX ACRILICA PREMIUM, APLICAGAO MANUAL EM PAREDES, m? 9
DUAS DEMAOS. AF_04/2023

ESQUADRIAS E FORRO EM PVC 1
INSTALAGAO DE VIDRO TEMPERADO, E = 10 MM, ENCAIXADO EM PERFIL m? 10,08
U. AF_01/2021_PS

PORTA DE MADEIRA TIPO VENEZIANA, 80X210CM, ESPESSURA DE 3CM, INCLUSO UN 2

DOBRADICAS - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_12/2019

FORRO EM REGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE m? 3,23
ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXACAO. AF_08/2023_PS

JANELA DE ACO TIPO BASCULANTE, PARA VIDROS (VIDROS NAO INCLUSOS), m? 0,18
BATENTE/ REQUADRO INCLUSO (6,5 A 14 CM), DIMENSOES 60X60 CM, COM COM

PINTURA ANTICORROSIVA, SEM ACABAMENTO, COM FERRAGENS, FIXACAO COM

ARGAMASSA, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALACAO.

AF_11/2024
LOUCAS E ACESSORIOS HIDRAULICOS 1
VASO SANITARIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA, LOUGCA BRANCA - PADRAO ALTO UN 2

- FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_01/2020

Valor Unit

461,76

2417
59,94
13,37
26,11
10,11

2,06

108,95

9,85

72,31

10,06
5,46
31,80

14,35

730,28

902,13

67,88

680,06

687,08

Valor Unit
com BDI
1.697,91

565,97

7.020,39
29,62

73,46
16,38
32,00
12,39

2,52

24.459,54
133,54

12,07

88,63

12,33

6,69
38,97
17,58

11.652,84

895,10

1.105,74

83,20

833,54

7.373,42

842,15

Encargos Sociais

Desonerado: embutido nos pregos
unitario dos insumos de mao de
obra, de acordo com as bases.

Total

1.697,91
1.697,91

7.020,39
5.854,09

423,12
65,52
643,52
26,01
8,13

24.459,54
6.409,92

1.158,72

8.508,48

2.311,38

642,24
3.741,12
1.687,68

11.652,84

9.022,60

2.211,48

268,73

150,03

7.373,42

1.684,30

Peso (%)

1,42 %

1,41 %

5,85 %
4,88 %

0,35 %
0,05 %
0,54 %
0,02 %
0,01 %

20,38 %
5,34 %

0,97 %

7,09 %

1,93 %
0,54 %
3,12 %
1,41 %

9,71 %

7,52 %

1,84 %

0,22 %

0,13 %

6,14 %

1,40 %



52

5.3

5.4

5.5

5.6

5.7

5.8

5.9

6.1

6.2

71

72

7.3

8.1

8.2

8.3

9.1

100849

86940

100853

95544

95543

102147

100860

102605

88476

104605

99814

88478

87248

99814

88478

87247

106122

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

ASSENTO SANITARIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO.

AF_01/2020

LAVATORIO LOUGA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRAO
MEDIO, INCLUSO SIFAO TIPO GARRAFA, VALVULA E ENGATE FLEXIVEL DE 40CM EM
METAL CROMADO, COM APARELHO MISTURADOR PADRAO MEDIO - FORNECIMENTO
E INSTALACAO. AF_01/2020

TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATORIO, TIPO MONOCOMANDO.
AF_01/2020

PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO
FIXACAO. AF_01/2020

PORTA TOALHA BANHO EM METAL CROMADO, TIPO BARRA, INCLUSO
FIXACAO. AF_01/2020

ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4 MM, SEM MOLDURA, ADERIDO COM
ADESIVO FIXA-ESPELHO. AF_01/2021

CHUVEIRO ELETRICO COMUM CORPO PLASTICO, TIPO DUCHA -
FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020

CAIXA D'AQUA EM POLIETILENO, 500 LITROS - FORNECIMENTO E
INSTALACAO. AF_06/2021

PISO

CONTRAPISO COM ARGAMASSA AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE

LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021

REVESTIMENTO CERAMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE
DIMENSOES 45X45 CM APLICADA EM DIAGONAL EM AMBIENTES DE AREA MENOR
QUE 5 M2, AF_02/2023 PE

LIMPEZA DE CALCADA DE CONTORNO

LIMPEZA DE SUPERFICIE COM JATO DE ALTA PRESSAO. AF_04/2019

CONTRAPISO COM ARGAMASSA AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE
LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 4CM. AF_07/2021
REVESTIMENTO CERAMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE

DIMENSOES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE AREA MAIOR
QUE 10 M2. AF_02/2023_PE

RAMPA DE ACESSO

LIMPEZA DE SUPERFICIE COM JATO DE ALTA PRESSAO. AF_04/2019

CONTRAPISO COM ARGAMASSA AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE

LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 4CM. AF_07/2021

REVESTIMENTO CERAMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA

DE DIMENSOES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE AREA ENTRE 5 M2 E 10 M2.
AF_02/2023_PE

LIMPEZA FINAL DA OBRA

REMOGAO DE ENTULHO CLASSE A (ALVENARIA, CONCRETO, ARGAMASSAS E
CERAMICOS) POR DUTO DE ENTULHO E ACONDICIONAMENTO FINAL EM CAGAMBA

ESTACIONARIA. EXCLUSO
FRETE. AF_09/2025

g \ b JOSEIRLAN DA SILVA MOURA
e Data: 3 035 13:05: 31 -0300

X8 TNt § ]
ata 12
Vet ifiguee e waliclar_iti. gov. br

JOSE IRLAN DA SILVA MOURA
Responsavel técnico

UN

UN

UN

UN

UN

mZ

UN

UN

m2

m2

m?

m?

m2

m2

m2

m2

m3

Total sem BDI

Total do BDI
Total Geral

192

192

41,76
41,76

41,76

78,38
78,38

78,38

24

46,44

974,80

272,64

83,68
108,68
587,58
103,37

287,20

59,06

105,59

2,08
99,55

63,44

2,08
99,55

71,10

77,19

56,92

1.194,81

334,17
102,56
133,20
720,19
126,70
352,02

40.080,00

72,38

136,37

8.448,04
2,54
122,01

77,75

16.592,25
2,54
122,01

87,14

2.270,64

94,61

113,84

2.389,62

668,34
205,12
266,40
1.440,38
253,40
352,02

40.080,00

13.896,96

26.183,04

8.448,04

106,07
5.095,13

3.246,84

16.592,25

199,08
9.563,14

6.830,03

2.270,64

2.270,64

0,09 %

1,99 %

0,56 %
0,17 %
0,22 %
1,20 %
0,21 %
0,29 %

33,74 %

11,58 %

22,15 %

7,04 %
0,09 %
4,25 %

2,711 %

13,83 %
0,17 %
7,97 %

5,69 %

1,89 %

1,89 %

92.602,43

26.992,60
119.595,03



