



Obra  
REFORMA NA CAMARA DE VEREADORES

Bancos  
SINAPI - 09/2025 - Acre SBC - 22,57%  
11/2025 - Acre SICRO3 -  
07/2025 - Acre

Encargos Sociais  
Desonerado: embutido nos preços  
unitário dos insumos de mão de  
obra, de acordo com as bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>		1		1.697,91	1.697,91	1,42 %
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	3	461,76	565,97	1.697,91	1,41 %
2			<b>DEMOLIÇÕES</b>		1		7.020,39	7.020,39	5,85 %
2.1	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	197,64	24,17	29,62	5.854,09	4,88 %
2.2	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	5,76	59,94	73,46	423,12	0,35 %
2.3	97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	4	13,37	16,38	65,52	0,05 %
2.4	97645	SINAPI	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	20,11	26,11	32,00	643,52	0,54 %
2.5	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	2,1	10,11	12,39	26,01	0,02 %
2.6	97640	SINAPI	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	3,23	2,06	2,52	8,13	0,01 %
3			<b>PAREDES E PAINES</b>		1		24.459,54	24.459,54	20,38 %
3.1	103329	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m²	48	108,95	133,54	6.409,92	5,34 %
3.2	87904	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÁOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	m²	96	9,85	12,07	1.158,72	0,97 %
3.3	87777	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÁOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	m²	96	72,31	88,63	8.508,48	7,09 %
3.4	88649	SINAPI	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 45X45CM. AF_02/2023	M	187,46	10,06	12,33	2.311,38	1,93 %
3.5	88415	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_03/2024	m²	96	5,46	6,69	642,24	0,54 %
3.6	96135	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	m²	96	31,80	38,97	3.741,12	3,12 %
3.7	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	96	14,35	17,58	1.687,68	1,41 %
4			<b>ESQUADRIAS E FORRO EM PVC</b>		1		11.652,84	11.652,84	9,71 %
4.1	102181	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 10 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS	m²	10,08	730,28	895,10	9.022,60	7,52 %
4.2	91298	SINAPI	PORTA DE MADEIRA TIPO VENEZIANA, 80X210CM, ESPESSURA DE 3CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	2	902,13	1.105,74	2.211,48	1,84 %
4.3	96486	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	m²	3,23	67,88	83,20	268,73	0,22 %
4.4	94559	SINAPI	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE, PARA VIDROS (VIDROS NÃO INCLUSOS), BATENTE/ REQUADRO INCLUSO (6,5 A 14 CM), DIMENSÕES 60X60 CM, COM PINTURA ANTICORROSIVA, SEM ACABAMENTO, COM FERRAGENS, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	m²	0,18	680,06	833,54	150,03	0,13 %
5			<b>LOUÇAS E ACESSORIOS HIDRAULICOS</b>		1		7.373,42	7.373,42	6,14 %
5.1	100878	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA, LOUÇA BRANCA - PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	687,08	842,15	1.684,30	1,40 %

5.2	100849	SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	2	46,44	56,92	113,84	0,09 %
5.3	86940	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL DE 40CM EM METAL CROMADO, COM APARELHO MISTURADOR PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	974,80	1.194,81	2.389,62	1,99 %
5.4	100853	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATORIO, TIPO MONOCOMANDO. AF_01/2020	UN	2	272,64	334,17	668,34	0,56 %
5.5	95544	SINAPI	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	83,68	102,56	205,12	0,17 %
5.6	95543	SINAPI	PORTA TOALHA BANHO EM METAL CROMADO, TIPO BARRA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	108,68	133,20	266,40	0,22 %
5.7	102147	SINAPI	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4 MM, SEM MOLDURA, ADERIDO COM ADESIVO FIXA-ESPELHO. AF_01/2021	m²	2	587,58	720,19	1.440,38	1,20 %
5.8	100860	SINAPI	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	103,37	126,70	253,40	0,21 %
5.9	102605	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 500 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	1	287,20	352,02	352,02	0,29 %
<b>6</b>			<b>PISO</b>		<b>1</b>		<b>40.080,00</b>	<b>40.080,00</b>	<b>33,74 %</b>
6.1	88476	SINAPI	CONTRAPISO COM ARGAMASSA AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	m²	192	59,06	72,38	13.896,96	11,58 %
6.2	104605	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM DIAGONAL EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M². AF_02/2023_PE	m²	192	105,59	136,37	26.183,04	22,15 %
<b>7</b>			<b>LIMPEZA DE CALÇADA DE CONTORNO</b>		<b>1</b>		<b>8.448,04</b>	<b>8.448,04</b>	<b>7,04 %</b>
7.1	99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	m²	41,76	2,08	2,54	106,07	0,09 %
7.2	88478	SINAPI	CONTRAPISO COM ARGAMASSA AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 4CM. AF_07/2021	m²	41,76	99,55	122,01	5.095,13	4,25 %
7.3	87248	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE	m²	41,76	63,44	77,75	3.246,84	2,71 %
<b>8</b>			<b>RAMPA DE ACESSO</b>		<b>1</b>		<b>16.592,25</b>	<b>16.592,25</b>	<b>13,83 %</b>
8.1	99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	m²	78,38	2,08	2,54	199,08	0,17 %
8.2	88478	SINAPI	CONTRAPISO COM ARGAMASSA AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 4CM. AF_07/2021	m²	78,38	99,55	122,01	9.563,14	7,97 %
8.3	87247	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_02/2023_PE	m²	78,38	71,10	87,14	6.830,03	5,69 %
<b>9</b>			<b>LIMPEZA FINAL DA OBRA</b>		<b>1</b>		<b>2.270,64</b>	<b>2.270,64</b>	<b>1,89 %</b>
9.1	106122	SINAPI	REMOÇÃO DE ENTULHO CLASSE A (ALVENARIA, CONCRETO, ARGAMASSAS E CERÂMICOS) POR DUTO DE ENTULHO E ACONDICIONAMENTO FINAL EM CAÇAMBA ESTACIONÁRIA. EXCLUSO FRETE. AF_09/2025	m³	24	77,19	94,61	2.270,64	1,89 %

Total sem BDI

92.602,43

Total do BDI

26.992,60

Total Geral

119.595,03




---

JOSÉ IRLAN DA SILVA MOURA  
Responsável técnico